
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr. Z3Z J din /J t1_b 2007 ___ ;...___ 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 
pentru numirea unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. {4) din Legea nr. 
182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor 
nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor 
culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2962/06.06.2007 a 
Com)siei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului 
nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 

Cultelor, republicată , 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică "Fond ", 233 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică , aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Bucovina­
Suceava , cuprinse în Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. - Direcţia generală Patrimoniu cultural naţional va lua toate 
măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Complexului Muzeal Bucovina- Suceava, în vederea 
punerii lui în aplicare. 

1 
ADRIAN IORGULESCU, 

MINISTRUL CULTURII ŞI CULTELOR 

~1~ 



Anexa 

NR.CRT. DENUMIREA BUNULUI 
CULTURAL 

l. CAPAC 

2. PAHAR 

3. STRACfflNA 

~ 

4. C APAC 

-
5. STATUETA 

ANTROPOMORFĂ 

1-
6. PROTOMADE 

CORNUTĂ 

t- --7. F SAI OLA 
'- -

COMPLEXUL MUZEAL BUCOVINA-SUCEAVA 

FIŞA STANDARD -cntcgonujuridid FOND 

AUTORI TITLUL MATERIAL, TEHNIC , DIMENSIUNI 
AUTORI, SAU (DTMENSIUNI SUPORTURI) ŞI ALŢI 
ATELIER, 
MARCĂ, 

TEMA PARAMETRI DE IDENTIFICARE 

ŞCOALĂ, 
ATRIBUIRE 

B/108; lut, modelat manual, ardere 
oxidantă, pictat. 
DM: 113· 1: 36; DD: 6. 
B/124; lut, modelat manual, ardere 
oxidantă, pictat. 
1:109; DG:72; DM: 119j DD:39 
B/119; lut, modelat manual, ardere 
oxidantă, pictat. 
I: llO;DG: 194j OM:78 
B/127; lut, modelat manual, ardere 
oxidantă, pictat. 
1: 75· DG: 270i DD: 25 
B/160; lut, modelat manual, ardere 
oxidantă. 

L: 80; LA: 36 
ll/79; lut, modelat manual, ardere 
oxidantă. 

L: 66; LA: 45 -
·- B/ lOOa_i !.!!!z modelat manual1 -

DATARE, 08 ERVAŢI.-
ANUL (DOCUMENTE, 

FADRICAŢlEl ANTECEDENTE, 
(DUPĂ CAZ) STARE; DE 

CONSER'VJ\'RE, 
CANTITATE, 

DATE SPECIALE-
I•REZENŢA 

SEMNĂTURILOR, 

-
INSCilii'ŢIILOR, 

_l\'IĂR<;:U_,OR ETC. 
Eneolitic, Starea de 
cultura conservare bună; 
Cucuteni B restaurat. 
Eneolitic, Stare de 
cultura conservare bună; 
Cucuteni B restaurat. 
Eneolitic, Starea de 
cultura conservare bună; 
Cucuteni 8 1·estaurat. - -
Eneolitic, Stm·ca de 
cultura conservare bună; 
Cucuteni B restaurat. -
Encolitic, Starea de 
cultura conservare bună. 
Cucuteni A 
Eneolitic, Starea de 
cultura conservare bunii. 
Cucuteni. - -

Eneolilic? Starea de 
'- --L-..::- --

l 



ardere oxidantă . conservare bună. 
D: 42; 1:24 -

8. FUSAJOLĂ B/72a; lut, modelat manual, Epoca Starea de 
ardere oxidantă. bronzului? conservare bună. 
D: 48; 1:33 -----...--
B/72b; lut, modelat manual, 9. FU AIOLA Eneolitic? Starea de 
ardere oxidantă. conservare bună. 
D: 38; 1:28 -

10. FUSAlOLA B/72c; lut, modelat manual, ardere Epoca Starea de 
oxidantă. bronzului ? conservare bună. 

..-- D:42; 1:25 - ......". -11. FU SAI OLA B/72<1; lut, modelat manual, Epoca Starea de 
ardere oxidaotă. bronzului conservare bună. 

1-
TOPOR DE SILEX 

D: 44; 1: 23 -
12. B/12; cioplire, şlcfuire Tranziţia In Starea de 

L: 179; LA:59; GR: 38 epoca conservare bună. 
bronzului; 
cultura 
llorodiştea 

13. TOPOR DE SILEX B/13; cioplire, şlefuire Tranziţia la Starea de 
L: 185; LA: 58; GR: 38 epoca conservare bună. 

bronzului; 
cultura 

1-
Ilorodiştea 

14. TOPOR DE SILEX B/33; cioplire, şlefoire Tranziţia la Starea de 
L: 80; LA:32; GR: 29 epoca conservare bună. 

bronzului; 
cultura 

·- Ilorodiştea 

15. TOPOR DE SILEX B/43; cioplire, şlefuirc Tranziţia la Starea de 
L: 111; LA: 41; GR: 19 epoca conservare bună. 

bronzului· - -'--"---

2 



1 l 

cultura (' . \'"" \ \1 

r- Uorodiştea ", ... ·. 
16. TOPOR DE SILEX B/48; cioplire, şlefuire Tranziţia la Starea de tţ L: 1029; LA: 37; GR: 17 epoca conservare bun~. 

··~ 
1 

bronzului; 
cultura 

- - Ilorodiştea --17. TOPOR DE SILEX 8/ 257; cioplire, şlcfuirc Tranziţia la Stareaa de 
L: 94; LA: 42; GR: 32 epoca conservare bună. 

bronzului; 
cultura 

- Ilorodiştea --18. TOPOR DE SILEX B/258; cioplire, şlcfuirc Trnnziţia la Starea de 
L: 128; LA: 56; GR: 19 epoca conservare bună . 

bronzului; 
cultura 
Horodistea -19. TOPOR DE SILEX B/259; cioplire, şlcfuirc Tranziţia la Starea de 

L: 93; LA:30; GR: 16 epoca conservare bună. 
bronzului; 
cultura 

1- - --- Jlorodi~tea -
20. TOPOR DE SILEX B/265; cioplia·e, şlefuire Tranziţia la Starea de 

L: 92; LA:48; GR: 16 epoca conservare bună. 
bronzului; 
cultura 
Horodiştea 

21. TOPOR DE SILEX B/266; cioplire, şlefuire Tranziţia la Starea de 
L: 88; LA:45; GR:21 epoca conservare bună. 

bron7.ului; 
cultura 
Ilorodi tca -- -

3 



22. TOPOR DE ILEX 8/438; cioplire, şlefuire Tranziţia la Starea de 
L: 129; LA: 48; GR:39 epoca conservare bună. 

bronzului ; i< 
cultura 

/. 

llorodi§fea 
23. TOPOR DE SILEX 8 /442; cioplire, Jefuire Tranziţia la Starea de 

L: 109; LA:Sl; GR:l8 epoca conservare bună. 

bronzului; 
cultura 

·i--. 
Ilorodiştea -

24. TOPOR DE SILEX 8 /443; cioplire, şlefuire Tranziţia la Starea de 
L: 101; LA:34; GR:l2 epoca conservare bună. 

bronzului; 
cultura 
llorodişten 

25. TOPOR DE SILEX 8/479; cioplire, şlefuire Tranziţia la Starea de 
L: 146; LA:62; GR:38 epoca conservare bunii. 

bronzului; 
cultura 

- 1-8 /481; cioplire, şlefuire 
Ilorodiştea -26. STRĂPUNGATOR DE Tranzitia la Starea de 

SILEX L:145; LA:39; GR:l9 epoca conservare bună. 
bronzului; 
cultura 
llorodiştea -

27. DALTĂ DE SILEX 8 /483; cioplire, şlefuire Tranziţia la Starea de 
L:ll4; LA:18; GR:15 epoca conservare bună. 

bronzului; 
cultura 

f-- 28. 
llorodi tca -

DALTA DE ILEX D/483; cioplire, şlcfuire Tranziţia la Starea de 
L:93;. LA:l7 · GR:l3 epoca conservare bun!!:_ 

4 



f-
29. TOPOR DE SILEX 

f-
30. TOPOR DE ILEX 

- - ·-31. TOPOR DE ILEX 

32. TOPOR- CIO AN 

- -33. TOPOR- CIO AN 

- -
34. TOI.,OR- 01 AN 

-
35. TOPOR- CIOCAN 

1-- -
36. TOPOR- CIOCAN 

1- -
37. 1-TOPOR- CIOCAN 

-

1- -
38. TOPOR- 10 AN 

..__ - --

U/491; cioplire, şlefuire 
L:132; LA:43; GR:28 

B/500; cioplire, şlefuire 
L:88; LA:34; GR: 19 

B/50 1; cioplire, şlefuirc 
L:116; LA:52; GR:23 

Bn8; cioplire, şlefuire, perforare 
L:l29; LA:49· GR:54 
B/30; cioplire, şlcfuirc, pcrform·e 
L:ISI· LA:S; Glt:?J 
U/436; cioplire, şlefuire, perfornre 
L:122· LA:~ GR:69 
B/485; cioplire, şlcfuirc, pcrforarc 
L:121· I.A:S3· GR:65 
B/490; cioplire, şlcfuire, perforare 
L:1609; IA:SO; GR:60 

t-B/503; cioplire, şlcfuire, perforarc 
L:l54; LA:46· GR:46 
B/673; cioplire, şlefuire, pcrforare 
L:IS4· LA:60· GR:77 

b•· onzului ; 
tura 
rodi Cea 
anzi(ia h1 

eul 
,l!o 
Tr 
ep o ca 
br onzului; 

tura eul 

~ rodi tea 
ranziţia la T 

cp o ca 
br onzului; 

tura 
rodişCen 

~nzi(ia la 

eul 
Ilo 
Tn 
cp o ca 
br 
eul 

onzului; 
tura 
rodi Cea 
o ca 
onzului 

Ilo 
Ep 
br 
Ep 
br 
Ep 
br 
Ep 
br 
Ep 

o ca 
onzului 
o ca 
onzului 
ocn 

onzului 
o ca 

br 
Ep 

1 
br 
Ep 
br 

onzului 
o ca 
onzului 
o ca 
on.wlui 

.. B Il 
1 • 

Scarca de 
conservare bună. 

tarea de 
conservare bună. 

Starea de 
conservare bunii. 

con cr-vare bună. 
Starea de 
conservare bună. 

5 



39. TOPOR - CIOCAN C/399; cioplire, şlefuire, perforare Bronzul Starea de 
L: 104; LA: 39; GR: 59 mijlociu conservare bună."\ . 

40. COSOR DE SILEX C/167; cioplire, şlefuire Bronzul Starea de 
L:161; LA:44; GR:l4 mijlociu conservare bună. 

41. CEAŞCĂ C/97; lut, modelat manual Bronzul Starea de 
1: 103; DG:90; DB:65; DM:158 târziu cuJtm·a conservare bună; 

Noua Restaurată 
42. CEAŞCA C/202; lut, modelat manual Bronzul Starea de 

1: 137; DG:l13; DB:73; DM:195 târziu cultura conservare bună; 
Noua Restaurată 

43. V AS MINIATURAL C/459; lut, modelat manual Bronzul Starea de 
1: 28; DG:60; DB:25 mijlociu conservare bună; 

cultura Restaurată 
Komariv 

44. ROATĂ DE CAR C/460; lut, modelat manual Bronzul Starea de 
0:41; GR: 16 mijlociu conservare bună; 

cultura Restaurată 

Komariv 
45. ROATĂ DE CAR C/461; lut, modelat manual Bronzul Starea de 

D:47; GR: 16 mijlociu conservare bună; 
cultut·a Restaurată 
Komariv 

46. PAHAR C/462; lut, modelat manual Bronzul Starea de 
1:59; DG:64; DM:71; DB:30 Uirziu cultura conservare bună; 

Komariv Restaurat 
47. PAHAR C/463; lut, modelat manual Bronzul Starea de 

1:59; DG:72; DM:79; DB:22 mijlociu conservare bună; 
cultura Restaurat 
Komariv 

48. VAS TRONCONIC C/464; lot, modelat manual Bronzul Starea de 
1:82; DG:J16; DB:81 mijlociu conservare bună; 

cultura Restaurat 

6 



f-- - - ---49. CEAŞCA C/465; lut, modelat mnnual 

. ''h Komariv 1 \ ~ 
~1 

Uronzul tarea de 
1: 131; DG:l42; DU:tOO mijlociu conservare bună; 

cultura Restaurat 
Komariv - --50. VARFDE AGEATA C/466; silex, cioplit, retuşat Bronzul Starea de 

L: 26; LA:14 mijlociu conservare bună 
cultura 
Komariv - --

51. VARF DE SXGEATĂ C/467; silex, cioplit, rctuşat Uronzul Starea de 
L: 23; LA:12 mijlociu conservare bună 

cultun1 

- rvAttF DE SĂGEATA - C/468; silex , cioplit, retuşat --
52. 

Komai'Îv 
Bronzul Starea de 

L: 23; LA:lS mijlociu conservare bună 
cultura 
Komariv 

53. VARFDESĂGEATĂ C/469; silex, cioplit, rctuşnt 
-

Bronz tarea de 
L: 25; LA:l3 mijlociu conservare bună 

cultura 
Komariv - --

54. VÂRJt' OIC SAGJl;ATX C/470; silex, cioplit, rctuşat Bronz Starea de 
L: 17; I.A: 13 mijlociu conservare bună 

cultura 
Komariv - s5:-VARF DE SAGEATA --

C/471; ilex, cioplit, retuşnt Bronzul Starea de 
L: 23; LA:23 mijlociu conservare bună 

cultura 

1--
56. BRĂŢARĂ C/46; bronz, turnat 

Komariv 
Bronzul târLiu Starea de 

OM:73; 0:58; GR: 9 cultura Noua conservare bună 

- Rcstaur:ttă _ 

7 



·.f'NI• 

57. BRAŢ ARA C/47; bronz, turnat Bronzul Starea de 
DM:77; D:62; GR: 12 târziu cuJtura conservare bună 

Noua Restaurată 

58. BRAŢ ARĂ C/48; bronz, turnat Bronzul Starea de 
DM:125; GR: 7 târziu cultura conservare bună 

Noua Restaurată 
59. VERIGA C/49; bronz, turnat Bronzul Starea de 

DM:l28; GR: 8 târziu cultura conservare bună 
Noua Restaurată 

60. TOPORCELT C/147; bronz, tumat Hallstatt Starea de 
L: 8Qi_ LA: 43i GR.:29 conservare bună 

61. TOPOR C/148; bronz, turnat Hallstatt Starea de 

- L: 101· LA: 50; GR:36 conservare bună 
62. TOPOR C/152; bronz, turnat Hallstatt Starea de 

L: 104· LA: 51· GR:35 conservare bună 
63. TOPOR C/236; bronz, tumat HallstattA Starea de 

L: 89; LA: 45; GR: 34 conservare bună 
64. V ARF DE lANCE C/146; bronz, turnat Hallstatt A Starea de 

L: 119· LA: 32· GR:15 conservare bună 
f--

VARF DE LANCE HallstattA Starea de 65. C/174; bronz, turnat 
L: 101· LA: 30· GR:18 conservare bună 

66. SECERA C / 168; bronz, turnat, forjat llallstatt Starea de 
L:218; LA:l43 conservare bună 

67. STRACRINA C/191; modclată manual llallstatt A Starea de 
DG: 215; 08: 58; 1: 108 conservare bună 

1--
restaurată 

68. AMFORA C/385; lut, modelat!\ manual llallstau A Starea de 
1: 652; DG: 395 / 445; 08:145; conservare bună 
OM: 530 restaurată 

69. FIGURINA C/262; lut, modelată manual HallstattA Starea de 
ZOOMORFĂ L: 43· LA:26 conservare bună 

8 



restaurată A.l11' V 
1-- 70. - 1- t FIGURINA C/275; lut, modelată manual Uallstatt A Starea de 

ZOOMORFĂ L:33; LA:30 conservare bună 
restaurată 

\ 

-v- -
71. FIGURINA C/259; lut, modelată manual Ilallstatt A Starea de 

ZOOMORFĂ L:61; LA:32 conservare bună 
restaurată ~ 

72. FIGURlNA C/267; lut, modelată manual llallstatt A Starea de 
ZOOMORFĂ L:63; LA:30 conservare bună 

restaurată 

73. FIGURINĂ C/273; lut, modelată manual ·-llallstatt A Starea de 
ZOOMORFĂ L:42; LA:l8 conservare bună 

restaurată --
74. FIGURINA C/257; lut, modelată manual llallstatt A Starea de 

ZOOMORFĂ L:45; LA:32 conservare bună 
restaurată 

75. FIGURINA C/401 ; lut, modelată manual UallstattA Starea de 
ZOOMORFĂ L:33; LA:23 conservare bună 

76. Tic uRiNA C/404; lut, modelată manual llallstatt A -
restaurată r-:. 
Starea de 

ZOOMORFĂ L:30; LA:28 con ervare bună 
restaurată 

- 77. MODELDE ROATĂ C/270; lut, modelată manual - Ilallstatt A Starea de 
DE CAR 0:44; GR:l8 conservare bună 

restaurată - 78. STRACIIINA D/1134; lut, lucrată la roată Sec. Ill-lV Starea de 
1:66; DG:I80; D8:80 conservare bună 

restaurată - 79. CASTRON D/1131; lut, lucrat la roată Sec. III -IV Starea de 
I:SJ; OG:120; D8:S7 conservare bună 

restaurată -1- --
'- 80. CASTRON D/1130; lut, lucrat la roată Sec. III-IV Starea de 

9 



1:65; I)G:ll3; ))U:62; OM:133 consen•are bună 
restaurată - -

81. CAN 0 / 1133; lut, lucnată l:t roată Sec. III-IV tarea de 
1:88; DG:58; Dll:62; DM:78 conservare bună 

restaurată - 82~ CANA D/220; lut, lucratii la roată Sec. III Starea de 
1:123; DG:S3; DB:60 

restaurată 
- 83. - CANA D/1127; lut, lucrat la roată Sec. III-IV Starea de 

1:163; DG:80; 08:76; DM:164 

ULCIOR 
restaurat 

1)/J 128; lut, lucrată la roată ee. JIJ-IV Stnren de 
1-

84. 
1:123; DG:67; 08:50; OM:l40 

1--- 85. VAS BlTRONCONIC D/66; lut, lucrată la roată ee. 111-IV 
restaurată 

Starea de 
1:25, DG:l50; DR:86;DM:l88 conservare bună 

restaurată 

0/37; lut, lucrată la roată Sec. IU-IV Starea de ~------~~~---------+---------+------+--------------86. CANA 
1:240; DG:lOO; DR:85 conservare bună 

D/56; lut, lucrntă la roată ee. IU-IV 
1:200; DG:l70; 08:85; OM: 184 

D/24; lut, lucnttă la roată Sec. 11-111 
1:260; OG:JSO; 08:111; OM:278 conservare bună 

restaurată 
-

D/25; lut, lucrată la roată Sec. 11-lll Starea de 
1:58; 0:152 

restaurată 

D/1344; o , şleruit, inciLat, perrorat ee. Vll Starea de 
L:98i GR:22 conservare bunii 

--- 0/1 033; hronL, tu mută Sec. 111-IV Sturca de 

10 



L:40· LA: 21 conservare. bună .1' 
92. FIBULA D/1034; bronz, turnată Sec. ID-IV Starea de \ •• 

L:43· LA:2l conservare bună 
93. FIBULA D/1044; bronz, turnată Sec. ffi-IV Starea de 

L:56· IA:37 conservare bună 
94. FffiULA D/1112; bronz, turnată Sec. ID-IV Starea de 

L:62· LA:37 conservare bună 
95. CATARAMA D/901; bronz, turnată Sec. ID-IV Starea de 

L:30· LA:27 conservare bună 
96. TORQUES D/935; bronz, turnată Sec. IV Starea de 

DM:87 conservare bună 
97. PIEPTENE D/936; os, metal Sec. IV Starea de 

L:92· IA:60 conservare bună 
98. AM FORA D/741; lut, lucrată la roata olarului Sec. IV Starea de 

1:619; DG:104; DB: 148; DM:104 conservare bună 
99. CANA D/219; lut, modelat cu roata Sec. ID-IV Starea de 

olarului conservare bună 
1: 150; DG:99; DB:63 restaurată 

100. PAHAR D/1497; lut, modelat manual Sec. VI Starea de 
1: 75; DG:67; DB:67 conservare bună 

101. VAS-BORCAN D/1139; lut, modelat cu roata Sec. VI Starea de 
olarului conservare bună 
1: 235; DG:148 restaurat 

1--- 102. VAS-BORCAN D/1669; lut, modelat cu roata Sec. VI Starea de 
olarului conservare bună 
1: 270; DG:145; D8:85· DM:l70 restaurat 

103. VAS-BORCAN D/1140; lut, modelat cu roata Sec. VI Starea de 
olarului conservare bună 
1: 218; DG:154; DB:99 t·estaurat 

104. COASA D/1653; fier, forjat Sec. Vll Star·ea de 
L:310; LA: 120; GR:l2 conservare bună 

restaurată 

11 



1 /.N~ 

t) .. . 
(.' 

105. TIPSTE D/704; lut, modelat manual Sec. VI Starea de ,It 
DM:183; GR:32 conservare bună l 

restaurată 

106. TURTA D/847; lut, modelat manual Sec. VI Starea de 
D:32 conservare bună 

107. lMPUNGATOR D/693; os, şlefuit Sec. VI Starea de 
L:l37; GR:23 conservare bună 

108. CRUCIULITA D/772; metal Sec. X-XII Starea de 
L: 31; LA: 25 conservare bună 

109. CRUCIULITA D/772; metal Sec.X-Xll Starea de 
L: 28· LA: 19 conservare bună 

110. CRUCIULITA D/772; metal Sec. X-Xll Starea de 
L: 25; LA: 19 conservare bună 

111. CRUCIULIŢA D/772; metal Sec. X-XU Starea de 
L: 44; LA: 21 conservare bună 

112. CRUCIULIŢĂ D/772; metal Sec. X-XII Starea de 
L: 27; LA: 13 conservare bună 

113. CRUCIULIŢA 0/772; metal Sec. X-XII Starea de 
L: 22; LA: 18 conservare bună 

E/3927; lut; imprimat În tipar, 
Stare de 

114 Disc Melusină 2/2XV conservare bună, 
smalţ verde ; D: 196 mm 

' restaurat 

E/3930; lut; imprimat in tipar, 
Stare de 

115 Disc Rozetă 2/2XV conservare bună, 
smalţ galben ; D: l85 mm •·estaurnt 

E/3930; lut; imprimat în tipar, Stare de 
ll6 Disc Rozetă 2/2XV conservare bună, 

smalţ galben ; D: 182 mm restaurat 

E/3931; lut; imprimat în tipar, 
Stare de 

117 Disc Stema Moldovei 2/2XV conservare bună, 
smalţ verde; D: 205 mm restaurat 

'-- 118 Disc Stema Moldovei E/3931· lut· imprimat În tipar, ' 
2/2XV Stare de 

12 



smalţ verde; D: 201 mm 

E/5039; lut; imprimat în tipar, 119 Disc Rozetă 
smalţ verde; D: 179 mm 

E/5042; lut; imprimat in tipar, 120 Disc Cerb 
smalţ verde; D: 156 mm 

E/5053; lut; imprimat în tipar, 121 Disc Cerb 
smalţ verde; D: 153 mm 

E/3932; lut modelat manual, smalţ 
122 Buton triunghiular verde, 1: 122 mm, L: 84 mm; 89 

mm;94mm 
E/3932; lut modelat manual, smalţ 

123 Buton triunghiular brun, 1: 115 mm; L: 80 mm; 86 
mm,87mmm 

E/3932; lut modelat manual, smalt 
124 Buton triunghiular verde, 1: 117 mm, L: 71 mm, 73 

mm, 78 mm 
E/3932; lut modelat manual, smalţ 

125 Buton triunghiular brun, 1: 116 mm, L: 74mm, 76 mm, 
79mm 

E/3932; lut modelat manual, smalţ 
126 Buton triunghiular verde, 1: 111 mm, L: 8Smm, 86 

mm,89mm 
E/3932; lut modelat manual, smalţ 

127 Buton triunghiular verde, 1: 104 mm, L: 75 mm, 80 
mm,84 mm 

E/3932; lut modelat manual, smalţ 
128 Buton triunghiular verde, l: 140 mm, L: 80 mm, 84 

mm 9Smm 

2/2XV 

2/2XV 

2/2XV 

2/2XV 

2/2XV 

2/2XV 

2/2 XV 

2/2XV 

-
2/2XV 

2/2XV 

conservare bună, 
restaurat 
Stare de 

conservare bună, 

restaurat 
Stare de 

conservare bunii, 
restaurat 
Stare de 

conservare bună, 
restaurat 
Stare de 

conservare bună, 
restaurat 
Stare de 

conservare bună, 

restaurat 
Stare de 

conservare bună, 

restaurat 
Stare de 

conservare bună, 

restaurat 
Stare de 

conservare bună, 
restaurat 

c-

Suu·e de 
conservare bună, 

restaurat 
Stare de 

conservare bună, 
restaurat 

13 

\ . ) 



E/3932; lut modelat manual, smalţ --::-- ' Stare de ._ 
129 Buton triunghiular galben, 1: 121 mm, L: 74 mm, 2/2XV con ervare bună, : 

74mm 74mm restaurat 1 -----
E/3932; lut modelat manual, smalţ Stare de 

130 Buton triunghiular galben, 1: 124 mm, L: 73 mm, 79 2/2 XV conservare bună, 

:- - mm,83 mm restaurat - -
E/3932; lut modelat manual, smalţ Stare de 

131 Buton triunghiular galben, 1: 113 mm, L: 81 mm, 83 2/2XV conservare bună, 

m...!!!z_90mm restaurat ---
E/3932; lut modelat manual, smalţ Stare de 

132 Buton triunghiular verde, 1: 142 mm, L: 90 mm, 92 2/2XV conservare bună, 
m..!!!1_95mm restaurat _ 

133 E/3932; lut modelat manual, smalţ Stare de 
Buton triunghiular verde, 1: 124 mm, L:81 mm, 81 2/2 XV conservare bună, 

mm,77mm restaurat 
E/3932; lut modelat manual, smalţ Stare de 

134 Buton triunghiular verde, 1: 115 mm, L: 76 mm, 81 2/2XV conservare bună, 
mm,83 mm restaurat 

1--
Stare de E/3932; lut modelat manual, smalţ 

135 Buton triunghiular verde, 1: 114 mm, L: 85 mm, 87 2/2XV conservare bună, 

-- mm 87mm 
~ - restaurat _ 

1- -
E/3932; lut modelat manual, smalţ Stare de 

136 Buton triunghiular galben, 1: 113 mm, L: 79 mm, 83 2/2XV conservare bună, 
mm, 86 mm restaurat -

E/3932; lut modelat manual, smalţ Stare de 
137 Buton triunghiular galben, 1: 119 mm, L: 80 mm, 84 2/2XV conservare bună, 

- mm,88 mm r--
restaurat _ 

E/3932; lut modelat manual, smalţ Stare de 
138 Buton triunghiular brun, 1: 119 mm, L: 80 mm, 85 2/2XV conservare bună, 

mm,88mm r-- - _ restaurat _ 
~9 _.____ Buton triun2hiular E/3932i lut modelat manual, sma!l_ 2/2 XV Stare de 

14 



galben, 1: 121 mm, L: 80 mm, 81 conse:r.are bună, 
mm, 86 mm re taurat 

E/5015; lut modelat manual, smalţ Stare de 
140 Buton pătrat verde; 1: 92 mm, L: Slmm, 54mm, 2/2XV conservare bunii, 

62mm,62mm restaurat 
E/5016; lut modelat manual, smalţ Stare de 

141 Buton pătrat galben; 1: 92 mm, L: 63 mm, 64 2/2XV conservare bună, 

mm 77 mm, 79 mm restaurat 
E/5017; lut modelat manual, malţ Stare de 

142 Buton pătrat verde; 1: 112 mm, L: 68 mm, 69 2/2XV conservare bună, 

mm 70 mm, 72 mm restaurat 
E/5018; lut modelat manual, smalţ Stare de 

143 Buton pătrat verde; 1: 76 mm, L: 59mm, 62 mm, 2/2XV conservare bună, 

64 rnm, 65 mm restaurat 
E/5019; lut modelat manual, smalţ Stare de 

144 Buton pătrat galben; 1: 75 mrn, L: 66 mm, 71 2/2XV conservare bună, 

mm 70 mrn 70 mm restaurat 
E/5022; lut modelat manual, smalţ Stare de 

145 Buton triunghiuJar galben; 1: 104 mm, L: 71 mm, 81 2/2XV conservare bună, 

mm 86mm restaurat 
E/5023; lut modelat manual, smalţ Stare de 

146 Buton triunghiular verde; 1: 88mm, L: 82mm, 85 mm, 2/2XV conservare bună, 

91 mm restaurat 
E/5024; lut modelat manual, smalţ Stare de 

147 Buton triunghiular verde; 1: 81 mm, L: 78 mm, 80 2/2XV conservare bună, 

mm,86mm restaurat 

148 Buton triunghiular E/5025; lut modelat manual, smal~ Stare de 
verde; 1: 114 mm, L: 97 mm, 100 2/2XV conservare bună, 

mm 104 mm restaurat 
149 Buton triunghiular E/5027; lut modelat manual, smalţ 2/2XV Stare de -

15 



verde; 1: 110 mm, L: 87 mm, 90 b--:-conservare una, 
mm, 94 mm restaurat 1 

E/5028; lut modelat manual, smalţ Stare de 
150 Buton triunghiular verde; 1:61 mm, L: 86 mm, 86 2/2XV conservare bună, 

mm,89mm restaurat 
E/5029; lut modelat manual, smalţ Stare de 

151 Buton triunghiular verde; 1: 88 mm, L: 74 mm, 82 2/2XV conservare bună, 
mm,85mm restaurat 

E/5030; lut modelat manual, malţ Stare de 
152 Buton triunghiular· verde; J: 100 mm, L: 86 mm, 87 2/2 XV conservare bună, 

mm,87mm restaurat 
E/5031; lut modelat manual, smalt Stare de 

153 Buton triunghiular verde; 1: 109 mm, L: 81 mm, 86 2/2XV conservare bună, 
mm 93mm restaurat 

E/5032; lut modelat manual, smalt Stare de 
154 Buton triunghiular verde; 1: 124 mm, L: 85 rnm, 86 2/2XV conservare bună, 

mm 89mm restaurat 
E/1819 - y lut, imprimare in tipar, Stare de 

155 Cahlă crenele smalţ verde, T: 30 mm, L: l94 mm, 2/2 XV conservare bună, 
La: 216mm restaurat 

E/2951lut, imprimare în tipar, 1: Stare de 
156 Cahlă pasăre bicefnlă 2/2XV conservare bună, 

30 mm, L: 239 mm, La: 242 mm restaurat 

E/3934 lut, imprimare in tipar, I: 
Stare de 

157 Cahlă rozetă 2/2XV conservare bună, 
120 mm, L: 253 mm, La: 190 mm restaurat 

Cahlă casete cu litere şi E/3935 lut, imprimare in tipar, 1: 
Stare de 

158 2/2XV conservare bună, 
rozetă 100 mm, L: 285 mm, La: 185 mm restaurat 

E/3961 lut, imprimat·e în tipar, Stare de 
159 Cahlă Sf. Ladislau smalt verde, 1: 210 mm, L: 212 2/2XV conservare bună, 

mm, La: 207 mm restaurat 

16 



.. 
-

E/3962 lut, imprimare în tipar, Stare de 
160 Cahlă Sf. Ladislau smnlţ verde, 1: 246 mm, L: 200 2/2XV conservare bună, 

mm, La: 200 mm restaurat 
r--- - f- -

E/3963 lut, imprimare în tipar, Stare de 
161 Cahlă Sf. Ladislau smalţ verde r, 1: 216 mm, L: 203 2/2XV cou ervare bună, 

mm, La: 196 mm restaurat 
E/3964 lut, imprimare în tipar, Stare de 

162 Cahlă Sf. Ladislau smalţ verde, 1: 186 mm, L: 177 2/2XV conservare bună, 
mm, La: 183 mm restaurat 

E/3942 lut, imprimare in tipar, Stare de 
163 Cahlă Melusina smalţ verde, 1: 190 mm, L: 206 2/2 XV conservare bună, 

~ 
mm1 La: 190 mm - restaurat _ 

E/3969 lut, imprimare in tipar, Stare de 
164 Cahlă cu fabulă smalt verde, 1: 193 mm, L: 195 2/2XV conservare bună, 

mm La: 188 mm restaurat -

165 E/3975 lut, imprimare în t.ipar, 1: 
Stare de 

Cahlă Rozasă 2/2XV conservare bună, 
126 mm, L: 304 mm, La: 213 mm restaurat _ -- -

E/3965 lut, imprimare in tipar, Stare de 
166 Cuhlă Manticor:l smalt verde, 1: 233 mm, L: 206 2/2XV conservare bună, 

mm, La: 206 mm - restaurat _ 

Cahlă cu animal 
E/3968 lut, imprimare în tipar, Stare de 

167 
fantastic 

smalţ verde, 1: 190 mm, L: 161 2/2XV conservare bună, 
rom La: l90mm restaurat -

Cahlă de colţ cu 
E/3947 lut, imprimare în tipar, Stare de 

168 smalţ verde,l: 110 mm, L: 161 mm, 2/2XV con ervare bunli, 
crenele 

La: 103 mm restaurat 
,..---

E/3966 lut, imprimare în tipar, Stare de 
169 Cahlă triunghiulară, 

smalţ verde,l: 181 mm, L: 252 mm, 2/2XV conservare bună, 
motive vegetale La: 205 mm restaurat 

1--170 Cahlli de colt cu muluri E/3945 lut1 imp!imare in tipar, 2/2XV Stare de -

17 



gotice smalţ verde, ~110 mm,L: 176 - -
conservare l,)unji,. 1 

mm Ln: 102mm resta'ura't \ \ \ .. 
Cahlă cu crencle şi E/3973 lu~ imprimare în tipar, 

171 
Stare de 

animal fantastic smalţ verde,I: 200 mm, L: 228 mm, 2/2XV conservare bună, 

f--
La: 195 mm restaurat 

172 Ulcior, pa tă cenuşie E/2142; modelare la roată, I : 207 4/4 XIV - Y.. Stare de 

mm, DG: 70 mm, DB: 77 mm XV 
conservare bună, 

- restaurat _ -

173 Opaiţ, pastă cenuşie 
E/2412; modelare la roată, 1: 31 4/4 XIV - Y.. Stare de 

1-- - t-
mm, DG: 126 mm XV conservare bună, 

i- - restaurat 

Ulcior trilobat, pastă 
-

174 En413; modelare la roată, 1: 161 4/4 XIV - Y.. Stare de 

cenuşie mm, DG: 103 mm, DB: 62 mm XV conservare bună, 

Ulcior de mari 
1-

restaurat _ 

175 dimensiuni, pastă E/6162; modelare la roată, 1: 319 4/4 XIV - Y.. Stare de 

cenuşie 
mm, DG: 185 mm, DB: 134 mm XV 

conservare bună, 
restaurat 

176 Ulcior, pastă cenuşie E/9330; modelare la roată, 1:177 4/4 XIV - Y.. 
Stare de 

1---
mm, DG: 76 mm, DB: 74 mm XV conservare bună, 

restaurat 

177 Ulcior, pastă roşie E/9331; modelare la roată, 1: 167 4/4 XIV - Y.. 
Stare de 

mm, DG: 82 mm, DB: 74 mm XV 
conservare bunii, 

restaurat 

178 Castron E/2700; modelare la roată , 1: 104 
Stare de 

mm, DG: 220 mm, DB: 136 mm 
XV conservare bună, 

f-- 1-
restaurat 

179 Ulcior cu cioc de E/2955; modelare la roată, 1: 243 Stare de 

scurgere mm, DG: 100 mm, DB: 100 mm 
2/2XV conservare bună, 

restaurat 
Stare de 

180 E/4933; modelare la roată , 1: 60 Farfurie 2/2XV 
conservare bună, 

mm DG: 250 mm, 08: 100 mm restaurat _ -

18 



Stare de "' 

181 
Bol 

E/4923; modelare la roată , 1: 80 2/2XV conservare bună, 

rom, DG: 148 mm, DB: 67 mm restaurat 

1 \ 

} 

E/4929; modelare la roatli, 1: 81 
Stare de 

182 Bol 2/2XV conservare bună, 
mm, DG: 157 mm, DB: 61 mm 

restaurat 

E/4931; modelare la roată, 1: 80 
Stare de 

183 Bol 2/2XV conservare bună, 
mm, DG: 137 mm, DB: 53 mm 

restaurat 

E/4906; modelare la roată, smalţ 
Stare de 

conservare 
184 Farfurie - strachină verde, 1: 70 mm, DG: 245 mm, DB: 2/2XV 

mediocră, 
84 rnm 

restaurat 

E/4910; modelare la roată, smalţ 
Stare de 

conservare 
185 Farfurie - strachină verde, 1: 61 mm, DG: 167 mm, 2/2XV 

mediocră, 
DB: 67 mm 

restaurat 

186 
E/4911; modelare la roată, smalţ Stare de 

Farfurie- strachină verde 1: 65 mm, DG: 180 mm, DB: 2/2XV conservare bunii, 
60mm restaurat 

E/4915; modelare la r·oată, 1: 60 
Stare de 

187 Bol 2/2 XV conservare bună, 
mm, DG: 186 mm, DB: 69 mm restaurat 

E/4918; modelare la roată, 1: 80 
Star·e de 

188 Bol 2/2 XV conservare bună, 
mm, DG: 149 mm, DB: 53 mm 

r·estaurat 

E/7017; modelare la roată, 1: 80 
Stare de 

189 Bol 2/2XV conservare bună, 
mm, DG: 146 mm, DB: 57 mm 

restaurat -
En292; modelare la roată, 1: 144 Stare de 

190 Ulcior smalţ verde 2/2XV 
mm, DG: 94 mm~B: 57 mm conservare bună, 

19 



restaurnt 1 ! ' 

Vas cu buza E/1683; modelare la roată , J: 231 
Starede -~ 

191 1/2XV conservare bună, 
" Ghirlnndatli" mrn, DG: 168 mm, DB: 100 mm 

restaurat 

Ulcior smălţuit, cu E/1680; modelare la roată, 1: 136 
Stare de 

192 2/2XV conservare bună, 
"mure" mm, DG: 92 mm, DB: 60 mm 

restaurat - - -
Ulcior trilobat, smalţ E/9202; modelare la ro1ttă, 1: 145 

Stare de 
193 2/2XV conservare bunii, 

verde mm, DG: 102 mrn, DB: 72 mm 
restaurat - -

E/986; presare în tipar, smalt Stare de 
194 Cărămidă de faţadă albastru de peruzea, 1: 55 mm, L: 2/2XV conservare bună, 

162 m..!!!l La : 55 mm - restaurat _ 
E/986 presare în tipar, smalţ Stare de 

195 Cărămidă de faţadă albastna de peruzea, 1: 53 mm, L: 2/2XV conservare bună, 

~ 
177 mm, La: 62 mm - - restaurat _ 

E/986 presare in tipar, smalţ Stare de 
196 Cărămidă de faţadă albastru de peruzea, 1: 55 mm, L: 2/2XV conservare bună, 

172mm La: 55 mm restaurat 

E/986 pre are in tipar, smalţ 
Stare de 

197 2/2XV conservare bună, 
Cărămidă de fa1adii albastru de peruzea, 1: 55 mm, L: restaurat 

180 mm La : 62 mm 
E/987; presare în tipar, smalţ Stare de 

198 Cărămidă de faţadă albastru de peruzea; 1: 53 mm, L: 2/2XV conservare bună, 

r--- -- 180 mm, La: 55 mm -- restaurat _ 
E/987; presare în tipar, malţ Stare de 

199 Cărămidă de faţadă albastna de penazea; 1: 57 mm, L: 2/2XV con ervare bună, 
_!_87 mm, La: 57 mm restaurat - ~ 

E/987; presare în tipar, smalţ Stare de 
200 Cărămidă de fatadă albastru de peruzea; 1: 58 mm, L: 2/2XV conservare bună, 

178 mm, La: 59 mm restaurat -

20 



201 Cărămidă de fat:tdă 

f- -

202 ărămidă de fatadă 

t-

203 apă 

204 ee eră 

205 Tesală 

- -
206 Cle te pentru turnat 

gloanţe 

207 ăpăligă 

208 azma pentru minerit 

-
209 Toporaş 

--
210 Lacăt trilobat 

- -- -
211 

Furculiţă pentru 
fri tură 

E/9 It . 
alba ,L: 

88; presare in tipar, sm:r 
tru de peruzea; 1: 56 mm 

190 n!_!!!z La: 58 mm 
88; presare în tipar, sma 
trude peruzea ; 1: 62 mm 

149 mm La: 46 mm 

t-- E/9 -

al bas 

E/495; 

lf 
'L: 

fier, turnare, forjarc, L: 
mm, La: 182 mm 

186 

E/49 9; fier, turnare, forjare, L 
352 mm, La : 67 mm 

: 

E/50 4; fier, lumar·e, L: 158 m m, 
La: 155 mm 

E/54 3; fier, turnare, L: 102 o 101, 

E/33 

La: 30 mm 

81; fier, turnare, forjarc, 
212, La : 133 mm 

L: 

11:,133 82; fier, turnare, forjm·c 
238 mm, La: 58 mm 

,L: 

E/39 71; fier, turnare, forjarc, 
61 mm, La : 21 mm 

L: 

E/4 671; fier, aramă, turnar 
are, 1 : 59 mm, ur : 58 m 

c, 
forj 

E/47 92; fier, turnare, forjarc 
430 mm, ur: 48 mm 

m 

' 1: 
-

2/2XV 

1- -
2/2XV 

XV -XVI 

XV- XVI 

XV- XVI 

- -
XVII 

XV 

XV 

XV- XVI 

XV 

co 

1-

co 

co 

co 

-

Stare de 

restaurat 
Stare de 

nservare bună, 

restaurat 
Stare de 

nservare bună, 

co 

restaurat 
Stare de 

nservare bună, 
restaurat 
Stare de 

nservarc bună, 

co 

co 

co 

-

co 

co 

restaurat 
Stare de 

nscrvare bunii, 
a·cstaurat 
Stare de 

nservarc bună, 

rcstaur·at 
Stare de 

oservarc bună, 
restaurat 
Stare de 

nscrvare bună, 

- 1-

restaurat 
Stare de 

nservare bună, 

restaurat 
Stare de 

nscrvare bună1 
XV- XVI 

- co 

21 



restaura~__:!!!. t 1. 

Stare de 
f---

E/4975; fier, turnare, forjare, 
conservare bună, XV 212 Lacăt L :84 mm, La : 55 mm 

restaurat 
Stare de E/7039; fier, turnare, forjare, L : 

XV conservare bună, 213 Cosor 250 mm, La : 45 mm 
restaurat 
Stare de E/7205; fier, turnare, forjare, L : 

XV conservare bună, 214 Sapă cu doi colţi 226 mm, La : 163 mm 
restaurat 
Stare de Burghiu de mari E/7347; fier, turnare, forjare, I : 

XV conservare bună, 215 dimensiuni 380 mm, La : 45 mm 
restaurat 
Stare de 

E/7463;lier, turnare, forjare, J: 109 XVI -XVD conservare bună, 216 Sfeşnic mm, La: 191 mm 
restaurat 
Stare de E/7465; bronz, turnare, cizelare, 1: 

XV conservare bună, 217 Sfeşnic 
76 mm, D: 51 mm restaurat 

Stare de 
Cataramă de mari E/7852; fier, turnare, forjare, L: 

XV conservare bună, 218 dimensiuni 182 mm, La: 156 mm restaurat 
Stare de 

1-

E/8632; fier, turnare, forjare, L: 
XV conservare bună, 219 Hârlef 

226 mm, La: 212 mm restaumt 
E/9329; aramă, ciocănir·e, cizelare, Stare de 

220 Cană de aramă 1: 144 mm, DG: 92 mm, DB: 144 XV conservare bună, 

mm restaurat 
Stare de 

L/5; gr·esie, sculptare, 1: 710 mm, 
1522 conservare bună, 221 Fereastră gotică 

La: 740 mrn restaurat 
222 Capitel gotic un· gresie. sculptare, 1: 220 mm XV Stare de 

22 



-
La: 200mm conservare bun!i, 

restaurat 
Stare de 

,,-; 

L/18; marmură, sculptare, L: 537 xvn conservare bună, 223 Treaptă jilţ 
mm, La: 345 mm 

restaurat 
Stare de 

L/82; gresie, sculptare, L: 710 mm, 
XV conservare bună, 224 Balustradă gotică 

Ln:367 mm 
restaurat 
Stare de 

L/81; gresie, sculptare, 1 : 220 mm, 
XV conservare bunii, 225 Capitel gotic La: 367 mm 

restaurat 
Stare de 

1502 Ag; argint, aur, rubine, 1: 131 XVI conservare bunl'i, 226 Ac de voal mare 
mm,D:43mm 

restaurat 
Stare de 

Ac de voal cu perle şi 1503 Ag; argint, aur, perle, 
XVI conservare bună, 227 

turcoaze turcoaze 1: 80 mm, D: 20 mm 
restaurat 
Stare de 

1504 Ag; argint, aur, perle, rubin, 
XVI conservare bună, 228 Ac de voal cu rubioe 

I: 80 mrn, D: 20 mm restaurat 
Stare de 

r---
1505 Ag; argint, aur, pietre verzi, 

XVI conservare bună, 229 Ac de voal dublu 
1: 1100 mm, D: 22,2 mm restaurat 

Stare de 
30Au; aur, turcoaze, 1: 21 mm, L: 

XVI conservare bună, 230 Cercei Vasilca 
22,5 mm, G: 12,20g restaurat 

Stare de 
30Au; aur, turcoaze, 1: 21 mm, L: XVI conservare bună, 231 Cercei Vasilca 

22,5 mm, G: 12,20g restaurat 
Stare de 

28Au; aur, piatră verde L: 32 mm, 
XVI conservare bună, 232 Cercei piatră verde 

G: 2,5g restaurat 

23 

- ------------------~ 



233 Cercei piatră roşie 
27Au, aur, piatră roşie, L: 30 mm, Stare de 

G: 3,80g 
XVI conservare bună, 

restaurat 

24 


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

